教育部人事處暨所屬人事機構推動「十圈十美」計畫-

「推動強化公務人員終身學習及專書閱讀」工作圈第1次會議紀錄
時    間：100年6月2日（星期四）上午10：00
地    點：政治大學行政大樓6樓613會議室
主 持 人：政治大學人事室紀主任茂嬌
出席人員：如會議簽到單
報告事項：
首先非常感謝諸位先進的蒞臨與參與，我們的大家長－陳處長原擬親至會場致意，因奉派出國考察，不克前來，副處長及黃專門委員亦另有要公，所以請我代為表達歡迎及感謝之意。

本工作圈是繼前年的「提升人文素養工作圈」以及去年的「推動公務人員專書閱讀工作圈」，美麗下一章的接續與擴大，將「終身學習」、「人事行政研究發展徵文」、「提升英語能力」及「提高學習時數達3%」等納入本工作圈的重要內涵，希望藉由各項興革措施及舉辦各式活動，引領公務人員終身學習風潮，提升人文素養、擴大國際視野，將創新的思維與方式，運用在工作上，進而提升組織績效及提供更優質的服務。

工作圈是一個很好的溝通平台和團隊學習的機會，本校先草擬「教育部暨所屬機關學校強化公務人員終身學習及專書閱讀推動計畫」，請與會先進集思廣義，提供寶貴的意見，以資週延，再轉頒各部屬機關學校實施。
我們今日的主軸－「活到老、學到老，終身的承諾」，很高興有機會與諸位先進一起心「悅」誠服的閱讀與學習，再次感謝諸位的參與，希望藉由工作圈成員意見的交流與經驗分享，共同成長學習。本會下午的議程為－如何培養美感專書閱讀導讀會及與作者漢寶德先生有約，請圈員踴躍參加。
貳、提案討論：
提案一
案由：擬訂「教育部暨所屬機關學校強化公務人員終身學習及專書閱讀推動計畫」（草案）一份，提請  討論。
說明：
1、 依據教育部人事處暨所屬人事機構推動「十圈十美」計畫－推動強化公務人員終身學習及專書閱讀工作圈業務內容訂定。

2、 檢附「教育部暨所屬機關學校強化公務人員終身學習及專書閱讀推動計畫」（草案）暨相關附件各乙份，如附件一(P4~P18)。
決議：
1、 有關「教育部暨所屬機關學校強化公務人員終身學習及專書閱讀推動計畫」（草案）經與會圈員充分討論後修正如附件一。
2、 請將上開草案報送教育部人事處核備轉頒部屬機關學校。
提案二
案由：100年人事行政研究發展徵文，依規定教育部人事處須於100年7月5日前函送行政院人事行政局，各部屬機關學校推動情形，提請  討論。

說明：
1、 依教育部人事處100年4月11日臺人處字第1000050186函示，各人事機構分組辦事者，至少選送1篇以上作品，未繳交作品者，列入人事業務績效考核扣分之參考。其餘未分組之人事機構鼓勵同仁踴躍參加，參賽及獲獎情形將列入人事業務績效考核之平時考核加分。

2、 為利該項徵文活動之進行，部屬機關學校須於100年6月10日下班前，將參選作品依式郵寄政治大學人事室。
3、 擬依「教育部暨所屬機關學校強化公務人員終身學習及專書閱讀推動計畫」所定，辦理評審作業，並於100年6月25日前送達教育部人事處。
決議：為鼓勵部屬機關學校同仁參加人事行政研究發展徵文，建議教育部人事處將交件截止日期展延至100年6月17日。
提案三
案由：有關本工作圈成員編組、分工相關事宜，提請  討論。

說明：
一、業依「教育部暨所屬機關學校強化公務人員終身學習及專書閱讀推動計畫」內容，初擬編組及分工事宜，請各圈員擇定可參與協助之組別，俾利本工作圈之資料蒐集、整理及撰寫，如附件二(P19)。
二、各分工彙整表及成員名單如附件三(P20~P30)、四(P31~P32)。
決議：
1、 請承辦學校政治大學參考各負責彙整學校意見，訂定標準格式彙整表，以利各校提供資料之一致性，轉請人事處函知各部屬機關學校配合協助辦理。

2、 各部屬機關學校請於100年8月31日前，將辦理成果依式填寫後送各該負責彙整學校辦理，各彙整學校並請於9月10日前送政治大學。

3、 圈員參與各組情形如附件二，其他學校（館所）如有舉辦相關活動，請再列入相關組別。
提案四
案由：為使本工作圈各項工作能順利圓滿完成，相關會議及作業時程，提請  討論。

說明：
一、本工作圈會議規劃時程，如附表：
	會議次別
	預計時程
	承辦學校
	工作項目
	備註

	第一次會議
	100年6月2日
	國立政治大學
	確定推動計畫、工作圈分組及進度等

	第二次會議
	100年7－8月

	第三次會議
	100年8－9月

二、工作圈成果依例需於9月30日前完成並提報教育部，為管控本工作圈計畫推動之執行進度及成效，草擬作業時程甘特圖，如附件五(P33)。
決議：
1、 第二次會議委請雲林科技大學承辦，辦理時間擬定為7月18日或7月29日，屆時擇可參加圈員最多的日期辦理。
2、 第三次會議委請交通大學承辦，預計時程為8月底。

3、 加開第四次會議（成果發表），委請高雄餐旅大學承辦，預計辦理時程為9月之後。
4、 作業時程甘特圖照案通過。

叁、臨時動議：無
肆、散會：12:30
附件一
教育部暨所屬機關學校
強化公務人員終身學習及專書閱讀推動計畫(草案)
壹、依據
一、公務人員訓練進修法第十七條及其施行細則第二十四條。
二、公務人員保障暨培訓委員會訂頒之「公務人員專書閱讀推廣活動計畫」暨「教育部暨所屬機關學校公務人員專書閱讀推動計畫」。
三、行政院人事行政局訂頒之「人事行政研究發展獎勵作業要點」暨「教育部人事處暨所屬人事機構研究發展獎勵作業規定」
四、「教育部提升公務人員英語能力實施計畫」。
五、教育部人事處暨所屬人事機構推動「十圈十美」計畫－推動強化公務人員終身學習及專書閱讀工作圈。
貳、目的
一、引領公務人員終身學習風潮，擴展國際視野，培養工作知能，激發工作潛能，進而提升組織績效，提供優質服務。
二、為倡導閱讀及研究風氣，結合理論與實務，鼓勵公務人員致力研究發展及從事與人事行政相關論文著作發表，踴躍參加「公務人員專書閱讀心得寫作競賽」及「人事行政研究發展徵文」。
三、提升公務人員英語能力，培植世界觀及與國際對話能力。
參、辦理機關
一、主辦單位：教育部

二、承辦單位：國立政治大學
三、協辦單位：推動強化公務人員終身學習及專書閱讀工作圈圈員。
肆、實施對象
教育部暨所屬機關學校人員。
伍、推動方式
一、公務人員專書閱讀心得寫作競賽
(一)以國家文官學院指定之「每月一書」為原則，得擴大選擇其他優良圖書。
(二)訂定年度推廣活動計畫。
(三)訂定讀書會組織章程。
(四)辦理領讀人培訓課程。
(五)參與其他機關辦理之領讀人培訓課程。
(六)辦理導讀會、讀書會、與作者有約、人文講堂或主題書展等相關活動。
(七)辦理寫作研習活動、鼓勵部屬同仁參加公務人員專書閱讀寫作競賽。
(八)辦理專書閱讀心得分享活動。
(九)建置公務人員閱讀網站專區。
(十)辦理多元「悅」讀推廣活動。
(十一)辦理公務人員專書閱讀推廣觀摩活動。
(十二)辦理世界咖啡館工作坊等合作共學分享技法之培訓。
二、人事行政研究發展徵文
（一）各人事機構分組辦事者，至少選送1篇以上作品，未繳交作品者，列入人事業務績效考核扣分之參考。
（二）其餘未分組之人事機構鼓勵同仁踴躍參加，參賽及獲獎情形列入人事績效考核之平時考核加分。
（三）為辦理人事行政研究發展徵文評審事項，得組成評審委員會，置委員3-5人，委員由本部人事處處長就「推動強化公務人員終身學習及專書閱讀工作圈」圈員、部屬機關學校人事主任及人事處科長以上人員擇聘之，處長為召集人。
（四）評審標準：依「100年人事行政局研究發展徵文獎勵活動須知」辦理。
三、提升英語能力
(一)加強英語能力培訓
1.開設英語研習班：依據員工外語程度及需求開班，並核給終身學習時數。
2.辦理相關英語學習專題演講：邀請專家學者講授如何增進英語能力相關課程。
3.鼓勵現職人員參加英語進修，視經費狀況酌予補助。
4.採買英語訓練線上課程，提供員工方便、即時、多元且豐富之英語學習管道。
5.協洽英語雜誌書商，提供優惠價格供員工選購。
(二)提升英語能力測驗檢定人數比例
1.開辦全民英語能力測驗檢定說明講習會。
2.協調英語檢測機構舉辦考試。
3.邀請通過英語能力測驗檢定人員分享心得。
4.補助參加英語能力測驗檢定報名費用：每人每年最多以補助一種測驗方式為原則；分階段考試者，每一級以補助一次為限。
5.參加英檢測驗通過者，其報名費給予全額補助；報名參加未通過者，報名費給予半數之補助。
(三)營造優質英語學習環境
1.辦公環境標示及網站雙語化。
2.利用郵件系統發送「每日一句」。
3.晨間、午休時間播放英語廣播半小時。
4.辦理趣味性英語競賽(如演講、歌唱、徵文、電影欣賞、笑話比賽等)
陸、獎勵事項
一、公務人員專書閱讀心得寫作競賽
(一)部屬機關學校：推動公務人員專書閱讀或參加公務人員專書閱讀心得寫作競賽著有績效者，列入人事業務績效考核評分之重要參考。
（二）部屬機關學校同仁參加文官學院舉辦之公務人員專書閱讀心得寫作競賽，成績優良者，依下列等次分別核給獎勵：
1.金椽獎：記功1次。
2.銀椽獎：嘉獎2次。
3.銅椽獎：嘉獎2次。
4.佳作獎：嘉獎1次。
二、人事行政研究發展徵文
部屬機關學校同仁參加人事行政局舉辦之人事行政研究發展徵文，成績優良者，依下列等次分別核給獎勵：
(一)特等獎：記1大功。
(二)優等獎：記功2次。
(三)甲等獎：記功1次。
(四)乙等獎：嘉獎2次。
(五)佳作獎及特別獎：嘉獎1次。
三、提升英語能力
(一)通過CEF語言能力參考指標，領有合格證書者，依「教育部職員陞任評分標準表」之標準計分。
(二)給予公假或補休。
(三)行政獎勵：依「教育部提升公務人員英語能力實施計畫」辦理。
柒、經費預算
一、各機關學校辦理各項活動所需費用，視經費狀況自行勻支。
二、參加導讀會人員差旅費，請依規定向所屬機關學校報支。
捌、本計畫未盡事宜，悉依「教育部暨所屬機關學校公務人員專書閱讀推動計畫」、「教育部人事處暨所屬人事機構研究發展獎勵作業規定」、「教育部提升公務人員英語能力實施計畫」辦理，並得視實際需要隨時修正之。
附件二

教育部人事處暨所屬人事機構推動「十圈十美」計畫-
「推動強化公務人員終身學習及專書閱讀」工作圈編組及權責分工表
	組別
	工作項目
	負責機關學校
	協辦機關學校
	辦理

時程

(100年)
	備註

	第一組
	100年人事行政研究發展徵文比賽評選作業
	教育部人事處
	政治大學
	6月

	第二組
	辦理專書閱讀相關活動

(領讀人培訓、世界咖啡館工作坊、導讀書、讀書會、與作者有約、多元閱讀、寫作研習及頒獎等活動)
	中興大學

嘉義大學

高雄餐旅大學
	各圈員
	6至8月

	第三組
	辦理提升英語能力相關措施(如集體英語檢測、演講、心得分享、競賽等)
	師範大學

中正大學

成功大學
	各圈員
	6至8月

	第四組
	100年人事行政研究發展徵文比賽作品蒐集與彙整
	政治大學
	各圈員
	6月中旬

	第五組
	部屬機關學校心得寫作競賽及頒獎活動蒐集與彙整
	高雄師範大學
	各圈員
	6至8月

	第六組
	部屬機關學校推動公務人員專書閱讀活動蒐集與彙整
	雲林科技大學
	各圈員
	6至8月

	第七組
	部屬機關學校辦理提升公務人員英語能力措施蒐集與彙整
	陽明大學
	師範大學

中正大學

成功大學
	6至8月
	(含蒐集與彙整創新業務及簡化流程工作圈北、中、南三區相關成果)

	第八組
	部屬機關學校同仁100年終身學習時數應提升3%資料蒐集與彙整
	中央大學
	各圈員
	6至8月

	第九組
	建立並蒐集與彙整部屬機關學校推動強化公務人員終身學習及專書閱讀相關網站(專區)
	虎尾科技大學
	各圈員
	6至8月

	第十組
	召開會議

資料彙整、分析及報告撰寫
	政治大學
	各圈員
	6至9月

	備註：

1. 各機關學校於辦理公務人員專書閱讀活動時，活動名稱請以「教育部及所屬機關學校○○○○○○」呈現，例如：「教育部暨所屬機關學校推動公務人員專書閱讀導讀會」。

2. 敬請各圈員積極參與各組活動並協助相關事宜。

3.彙整資料敬請各組於100年9月10日以前傳復政治大學（電子郵件信箱：flower@nccu.edu.tw）。

PAGE
8